Források
MNB BB 

V. I. 1142 (s. n.)

[1] Oratio funebris ad tumulum clarissimi viri domini Demetrii Hunniadini 
superintendentis ecclesiarum Unum Deum Patrem et Mediatorem Jesum Christum 

profitentium ac pastoris Claudiopolitani, qui 6. die Julii Anno 1592 exspiravit. Elucubrata 
a Georgio Enniedino rectore scholae Claudiopolitanae

Non tantum mihi sumo auditores, ut maerori, quem morte clarissimi viri concepimus, 
medicinam convenientem adhibere, vel cladis acceptae magnitudinem representare, vel 
laudes defuncti digne exsequi possim. Nam cum ista excellens ingenium, eloquentiam 

41  Ezzel kapcsolatban említését Pictoris néven, például Jakab, 1879, 242. Említését Tövisi Máté néven, 
például Dán, 1973, 134; Balázs, 2006, 87.

42  Pirnát, 1970, 683.
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singularem et accuratam requirant diligentiam, mihi hic inopinatus et repentinus casus 
„omnem,” si quod etiam inesset „animo, expectorat (ut tragico in re tam tristi utar 
vocabulo) sapientiam.”43 Perdifficile est enim mentem luctu occupatam et quasi 
obstupefactam attollere et alio avocare.

Nulli igitur vestrum debet mirum videri, si neque expectationi vestrae, neque merito 
antistitis celeberrimi, neque meae voluntati haec responsura est oratio. Testis tantum 
pietatis et observantiae, non encomium mortui, aut recompensatio eius in me be ne -
ficiorum iste sit meus sermo. Accipite vos quoque placide quam pietas iussit, officium 
vero iniunxit et ipsa quidem veritas expressit vocem. 

Sunt homines, qui huic inferiori se accomodantes mundo nullis certis sedibus, neque 
in ullo genere vitae constanter perdurent, sed ut hic omnia mutantur et vertuntur, ita ipsi 
quoque transformentur et pro occasionum diversitate varios induant vultus et diversa 
vitae sectentur genera; atque in hoc hominum esse situm existimant prudentiam. At ego 
semper eorum approbavi sententiam, qui nos, quamvis in hoc infimo loco collocati simus 
orbe, supera tamen spectare et illa imitari debere censuerunt. Videmus autem, quam 
constans sit et uniformis caelestium sphaerarum et universae regionis aethereae cursus, 
quam fixus et in eodem permanens perpetuo status. Hanc constantiam quivis honestus et 
prudens toto vitae suae curriculo (huius ad quem nunc tumulandum confluximus 
exemplo) exprimere debet; hic et eundem vitae tenorem, quem sibi primum proposuerat, 
continuavit et laudabiliter tandem terminavit. 

Nam (ut breviter historiam vitae ipsius percurram) Hunniadini honestis natus 
parentibus44 in hanc urbem anno [15]60, ut ex ore ipsius saepe manantis audivi, appulit, 
cum scholae gubernacula teneret vir solidae et spectatae eruditionis Gregorius Molnar, 
sub cuius disciplina brevi ita profecit, ut non modo aequales, verum etiam maiores se natu 
longe superaret, et collaboratoris officium tanquam praemium et testimonium eruditionis 
suae acciperet. In quo munere dum fideliter versatur, ad scholae Enniedinae moderationem 
vocatur, quam annuo spatio ita rexit [2] ut nullum tunc in vicinis urbibus celebrius et 
frequentius (quod oculatus ipse testis affirmare possum) exstiterit gymnasium. Cum igitur 
diligentia eius in docendo, subtilitas in disserendo, doctrina et facundia in dicendo effulgeret, 
serenissimus et nunquam sine honoris praefatione nominandus rex Johannes Secundus ad 
religionem propagandam, ad veritatem falsis involutam opinionibus eruendam ratus, unicus 
studiorum et studiosorum mecaenas, ille inquam rex, nostrum hunc Demetrium liberali 
instructum stipendio, in Italiam tanquam ad mercatum bonarum artium dimisit, ut ingenii 
opibus cumulatioribus et auctioribus redditis, utilior patriae esse posset. Quanta autem 
diligentia et indefesso labore toto sexennio Patavii operam honestis disciplinis et philosophiae 
dederit, testes clarissimi proceres regni nostri, eius ipsius condiscipuli esse possunt: 
spectabilis et magnificus dominus Stephanus Bathorius, fidelissimus illustrissimi principis 
consiliarius; non minus doctrina, quam dignitate ornatissimus dominus cancellarius; atque 

43  Ennius F 12 Alcmeo (Cic. de orat. 3, 154; 3, 218; Tusc. 4, 18–19).
44  A kurzív kiemelések innentől az Unitárius Egyháztörténetbe átemelt szövegrészeket jelölik.
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ille, quem non tam favor principum, quam virtus et ingenii dexteritas in sublimem evexit 
gradum, Paulus Julanus. 

Omnium vero locupletissimus ipsemet: reversus enim scholae nostrae praeficitur, cui 
septennio, qua diligentia, fide, fructu, laude tum urbis, tum suo proficeret honori divino, 
sole dilucidius est. Sed quid attinet dicere, cum haec omnibus sint notissima: plenae sint 
ecclesiae tum Saxonicae, quam Ungaricae, plena Transylvania et Ungaria, plena est 
illustrissimi principis aula, plenae nobilium insignorum familiae illius discipulorum, ut 
verius quam de Isocrate Cicero, nos de hoc dicere possimus: „ex illius ludo, tanquam ex 
equo Troiano innumeros exiisse principes.”45 Perfunctus hoc quoque laboriosissimo et 
taediosissimo munere ad ecclesiae gubernacula vocatus accessit, et simul tum huius urbis, 
tum universi coetus Unum Deum patrem et filium eius Jesum Christum profitentis fit 
episcopus, in qua statione cum iam decimum tertium versaretur annum, apoplexia nudius 
tertius,46 ut vobis apprime notum, correptus, heu nobis eripitur. 

Scio non defuturos calumniatores, concionatores blasphemos, veritatis hostes, qui 
varia de exitu eius laturi sint iudicia et quemadmodum de D. Francisco Davidis impudenter 
multa literis et memoriae falso prodita sunt, sic de hoc quoque talia confingantur. Sed 
sciant isti nugigeruli neque nos, neque ullos sanioris iudicii homines ita esse stupidos, ut 
ignoremus de doctrina et religione alicuius [3] non esse ex vitae termino iudicandum. 
Quem mihi dabunt prophetarum, quem apostolorum, qui placida morte extinctus, non 
diris cruciatibus necatus sit? Ipse Jesus Christus quam infami et tetra morte extinctus est? 
Quis tamen de eorum religione aut fide vera dubitare audeat? Quanquam non video, quid 
horrendum, quid ominosum in istius nostri praesulis morte contigerit? Inter docendum 
spectante ecclesia, vertigine capitis oborta conticuit, neque tamen collapsus est, sed cum 
ingredi non valeret, domum deductus esse, locutus tum in itinere, tum in lectum collocatus, 
causam morbi diserte explicavit et circumstantes non modo aspexit, sed et ad omnia 
rogatus diu respondit; postea clausis oculis placide et quiete ac si somnium caperet, sine 
sensu aliquamdiu iacuit et tandem nullo eiulatu, nullo horribili edito sono exspiravit.

Quid hic est, quod non quivis sibi optare in extremo fine suo debeat? Quid quod 
quenquam terreat? Quid quod perturbet? Nam quod fortasse nonnullos movet, 
docentem morbo esse correptum: hoc fidelitatis eius in suo officio et divini potius favoris 
ac benevolentiae, quam irae aut indignationis est argumentum. Beatus est servus ille, inquit 
Christus, quem offenderit officium facientem; unde monet, ut invigilemus, nescimus 
enim, qua hora sit venturus.47 An non istum offendit dominus officium facientem, quem ex 

45  Cic. De orat. 2, 22.
46  Unitario-ecclesastica historia Transylvanica I, 278: Ut patet ex protocollo civitatis Claudiopolitianae ad 

annum 1592. diem 9. Julii. Cf. ibidem 280: mortuum 6ta Julii Demetrium 8. Julii tumularunt, 9. Julii 
vero bona eius sunt conscripta.

47  Lk 12, 40–43. Enyedi a Castellio-féle Biblia-fordítást használja: 40. Vos igitur este parati: nam qua hora 
non putatis, filius hominis venturus est. 41. Tum Petrus: Domine, inquit ei, ad nosne similitudinem istam 
dicis, an etiam ad omnes? 42. Et Dominus: Si quis est fidelis dispensator, et prudens, inquit, quem 
praefecerit erus suae familiae, ut ei suo tempore demensum praebeat: 43. Beatus est ille servus, quem 
cum venerit ejus erus, invenerit officium suum facientem. Vö. Vulgata, uo.: 40 Et vos estote parati, quia, 
qua hora non putatis, Filius hominis venit. 41 Ait autem Petrus: Domine, ad nos dicis hanc parabolam 
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ipso opere et labore ad se vocavit et deduxit? Quis est, qui non desideret, ut in functione, 
in vocatione sua, in labore, quo delectatur, mortem [4] oppetat? Si gloriosum est militi 
pugnando interire, cur doctorem docendo mori turpe sit? An honestius et sanctius illi 
obeunt, qui aliena negotia et sibi minime concredita tractantes intereunt? Aut victu 
intemperante, corrupta sanitate morbos sibi ac mortem accersunt? Hic ieiunus, zelo 
divino furiens mente sana, animo non ad haec terrestria depresso, sed ad illa caelestia et 
aeterna elevato et intento a  nobis ex hoc ergastulo et lachrimarum valle in caelestem 
patriam migravit; et tamen audet quis infelicem aut horribilem eius exitum dicere? Illene 
moritur feliciter, qui ultima vitae hora rationes subducit, testamentum condit, in pecunia, 
liberis, possessionibus et aliis similibus rebus disponendis totus occupatus et defixus 
extinguitur? Sed desino de hac re plura dicere, ne prudentiae vestrae videar diffidere.

Ille vero felix et beatus, nos autem miseri et afflicti sumus, qui ab illo deserti in hoc 
curarum et afflictionum mari volutamur. O infelix ecclesia Claudiopolitana, tanto 
magistro et doctore orbata, heu! Nam vereor, ne postrema illius verba propheticum fuisse 
verum; eventus ostendat. Scribunt sapientes quotidiana attestante experientia animum 
hominis morte propinqua divinare. Dicebat enim moriturus ex Amoso: „Deum famem non 
panis, sed verbi sui terris immissurum.”48 O [5] quam metuo, ne illum nimis verum fuisse 
vatem, nostro malo experiamur. Non minori versaris tu quoque, doctorum et ministrorum 
verbi Dei cohors in periculo. En iacet coryphaeus vester in proximo tumulo Stephanus 
Basilii. Ubi Bogatius, ubi Pictoris, quos omnes superioribus mensibus amisistis? Sentitisne, 
quo loco sitis? Quis ex nobis erat Bogatio diligentior, in linguis peritior, in investigando 
vero curiosior? Quis Basilio laboriosior et propagandae veritatis studiosior? Quis Pictorio 
constantior et gravior? Quis Huniadino acutior et fortior? Intra paucos dies eruditionem, 
industriam, gravitatem et acumen coetus vester perdidit. Quid vobis restat? O annum 
hunc nobis infelicem, qui tot luminibus nos spoliavit! 

O vos miseros, si in quibus sitis malis intelligitis, miseriores si non intelligitis. Non 
dico haec, ut animum despondeatis, sed ut excitetis; non quod censeam in hominibus esse 
spem collocandam, sed ut irae Dei signa animadvertatis et precibus illum complacare 
properetis; si enim ille vobis fuerit propitius, non est, quod h[uiu]s (?) veritatis formidetis, 
quod infirmitatem vestram exhorrescatis. Adversarii vestri sintne multi? At plures 
angelicae auxiliatrices sunt copiae! Sintne potentes? Fortis est supra omnes Deus. Vos 
estis infirmi? [6] At efficax est spiritus Dei, qui semper suam veritatem per infirmos 
provehere et amplificare consuevit. 

Surgite igitur, non hic lacrimis, sed precibus opus est ardentibus; non abiectione 
animi, sed forti et virili pectore. Qui vos nunc afflixit, idem consolabitur, qui vulneribus 
inflixit, medebitur, modo in vestro munere impigre fideles et vigilantes sitis. Verum 
satisne sum sanus, qui vobis haec tanta prudentia et doctrina praeditis consulam? Quasi 

an et ad omnes? 42 Et dixit Dominus: Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituet 
dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram? 43 Beatus ille servus, quem, cum 
venerit dominus eius, invenerit ita facientem.

48  Am 8, 11 (margón: Cap. VIII, versu 12): Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et mittam famem in terram; 
non famem panis neque sitim aquae, sed audiendi verbum Domini.
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ista melius ipsi non intelligatis et observetis? Ignoscite, quod vos maerentes videbam 
excitare et alibi peregrinantem animum vestrum domum reducere volui. 

Tu quoque, amplissima Res Publica, non tam dolere pastoris tui funere, quam 
gratulari et Deo gratias agere debes, quod tam diu illo frui te permiserit. Erat illi omnino 
moriendum, datus tibi tanquam mutuo missus a Deo, ut aliquamdiu te reformaret; nunc 
repetivit, quod dederat, revocavit ad se servum suum. At nondum, inquies, erat tempus. 
O homo, qui es tu, qui regulam praescribas sapientissimo mundi monarchae? Quis 
unquam creditor tam imprudens esset, ut debitorem quid praescribere ipsi velit et 
solutionis tempus sui faciat arbitrii? Tu ne temporum rationem et momenta nosti, tu 
opportunitates [7] et occasiones rei gerendae melius ipso tenes? Cohibe te et disce 
subiectus esse Deo, qui velis-nolis te sub iugum mittet et suae servire leget voluntati. 

Sed tamen quid est quod conquereris; diu satis et sibi et vobis vixit, nam imbecillum 
eius corpusculum partim curis domesticis, partim morbis diuturnis, partim docendi et 
aliarum occupationum mole attenuatum et debilitatum erat, quiete opus habebat, rude iam 
donandus erat. Praecipue postquam perpurgatam vobis ecclesiam reliquit ita, ut colophonum 
et extremum manum suo officio imponeret. Meministisne ipsi, illum non prius conquisivisse 
neque laboribus neque vigiliis pepercisse, quam sectam Jesuiticam cum ex hoc regno tum 
ex urbe vestra profligeret. Quod sane tam insigne, tam perpetua dignum est memoria, ut 
siquidem etiam in eo fuissent naevi (ut sumus omnes homines) splendore huius 
nobilissimi facinoris facile obscurantur. Gratias igitur, ut dicebam, amplissimi cives Deo 
debetis, quod talem vobis tam diu dignatus sit concedere doctorem, quem nunc in 
perpetuam aeternitatem revertentem faustis ominibus obsequamini et orate puerum 
caelestem, ut successorem illi dignum largiri ex sua clementia nobis velit. Quem age, 
communi id voto poscamus: